PAVEL

VRBA

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

KATEDRA BETONOVÝCH A

ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

ZÁVĚREČNÁ

PRÁCE

2019

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Most Brunsbecke na A45

Diplomová práce

Vypracoval: Pavel Vrba

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Praha 2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrba Jméno: Pavel Osobní číslo: 426342

Zadávající katedra: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí

Studijní program: (N3607)

Studijní obor: (3607T009) Konstrukce a dopravní stavby

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Most Brunsbecke na A45

Název diplomové práce anglicky: Brunsbecke bridge at the A45 motorway

Pokyny pro vypracování:

Diplomová práce bude členěna do základních částí:

- varianty řešení přemostění

- rešerše betonových mostů stavěných metodou postupného vysouvání

- návrh a posouzení výsledné varianty

- výkresová část

Seznam doporučené literatury:

Navrátil, J.: Předpjaté betonové konstrukce

Stráský, J.: TK21 Betonové mosty

Rosignoli, M.: Bridge launching

Jméno vedoucího diplomové práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D

Datum zadání diplomové práce: 5/10/2018 Termín odevzdání diplomové práce: 6/1/2019

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou

poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést

v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské

závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Jsem si vědom toho, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., ve znění zákona č. 81/2005 Sb. (autorský zákon).

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Ústřední knihovně Fakulty stavební

a Fakulty architektury ČVUT.

V Praze dne ……..

……………..

Pavel Vrba

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu Doc. Ing. Marku Foglarovi, Ph.D. za konzultace,

užitečné rady a pomoc při vypracování této diplomové práce.

Anotace
Zadáním práce je alternativní návrh řešení mostu Brunsbecke na německé dálnici A45.

Obsahem zadání je variantní řešení s volbou výsledné varianty. Pro finální variantu je

zpracován podrobný návrh a posouzení nosné konstrukce zohledňující fáze provádění.

Závěrem práce je proveden zjednodušený návrh a posouzení konstrukcí spodní stavby.

Zpracovaná výkresová část je přílohou této práce.

Výsledná varianta je tvořena dvojicí betonových předpjatých komorových nosníků o devíti

polích s délkou typického pole 63,0 m. Předmětem práce je návrh a posouzení pravé nosné

konstrukce v půdorysném oblouku o poloměru 1 805,0 m a podélném sklonu 4,039 %. Délka

mostu je navržena na 560,9 m, délka nosné konstrukce 538,5 m a délka přemostění 532,5 m.

V nejvyšším bodě se konstrukce nachází 79,1 m nad terénem. Spodní stavba mostu je tvořena

opěrami, pilíři a konstrukcí lomeného oblouku.

Klíčová slova
Dálniční most, betonový most, předpjatý most, předpjatý beton, vnější předpětí, fáze

výstavby, technologie vysouvání, lomený oblouk, optimalizace střednice, metodika návrhu

mostu.

Anotation
The assignment of diploma thesis is an alternative design of the Brunsbecke bridge on the

German A45 motorway. The content of the assignment is a variant solution with the choice

of the final variant. For the final variant, a detailed design and calculations of the structure

is made, including the construction phases. At the end of this thesis there is a simplified design

and calculations of the foundations. The bridge drawings are attached to this work.

The final variant consists of a pair of concrete prestressed box girder beams, made

on 9 spans, with a length of typical span of 63,0 m. The subject of the thesis is the design and

calculations of the right structure, which is horizontal curved with a radius of 1 805,0 m and

in a longitudinal slope of 4,039%. The length of the bridge is 560,9 m, construction itself

is 538,5 m long and the length of the bridging is 532,5 m. At the highest point, the structure

is 79,1 m above the terrain. The foundations of the bridge are made up of abutments, piers,

and an ogive arch construction.

Key words
Highway bridge, concrete bridge, prestressed bridge, prestressed concrete, external

prestressing, construction phases, incremental launching method, ogive arch, centerline

optimization, bridge design methodology.
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1 Úvod

Účelem práce je zpracování alternativního řešení mostu Brunsbecke na německé dálnici

A45. Obsahem zadání je zpracování jednotlivých variant řešení, volba výsledné varianty a její

podrobný návrh a posouzení. Pro transparentnost práce a podrobnější pochopení řešené

problematiky je práce zpracována formou komentovaného postupu. Výkresová část tvoří

přílohu této práce.

Před samotným zpracováním variant přemostění byly hledány způsoby vedoucí

k optimálnímu návrhu konstrukce. Při studiu v odborných publikacích byly nalezeny různé

teorie věnované problematice návrhu mostu. Jednotlivé teorie jsou si v mnohém podobné nebo

se doplňují a jejich spojením vzniká obecně použitelný postup. Pro pochopení dané

problematiky byly shromážděny poznatky a po konzultaci s vedoucím práce uvedeny v první

části práce.

V další části jsou zpracovány jednotlivé varianty přemostění v souvislosti s technologiemi

provádění a zohledněním stávající konstrukce mostu. Podkladem pro zpracování variant je

skutečná dokumentace z roku 2016. Z dokumentace je také převzato šířkové uspořádání

na mostě odpovídající německým požadavkům. S ohledem na rozsah práce byly

zpracovávány pouze betonové varianty konstrukce. Dle multikriteriálního hodnocení jsou

následně zvoleny postupující varianty příslušné pro zvolenou metodu provádění pomocí

výsuvu nosné konstrukce.

Následuje rešerše zpracovaná na téma vysouvaných betonových mostů. Uvedená

rešerše slouží k pochopení problematiky výstavby mostů touto technologií, její možnosti

a požadavky. Na základě těchto poznatků je navržen postup výstavby vybraných variant.

Následně je zvolena výsledná varianta, pro kterou je postup výstavby podrobně zpracován.

V další části práce je podrobně sepsáno uvažované zatížení konstrukce a proveden

podrobný návrh dočasného i finálního předpětí. Závěr práce je věnován podrobnému

posouzení pravé nosné konstrukce v podélném i příčném směru. Pro úplnost práce je

doplněno ověření konstrukcí spodní stavby a založení. Podrobný návrh základových poměrů

není náplní této práce.
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2 Obecná metodika návrhu mostu

2.1 Filozofie návrhu mostu

„Every bridge is in some degree historical document, a demonstration of structural

technique, a performance test of building materials, a comment on the values of a society

which produced it, and reflection of the richness or poverty of its designer’s imagination.“

Sinclair Gouldie [51]

Úryvek popisující význam mostu pro společnost lze volně přeložit slovy: „Most je odrazem

doby. Je odkazem technologie, pokroku a požadavků společnosti, ale i autora samotného.“

Další citace pak ukazuje na důležitost konstrukce jako takové.

„Most je příliš vážená konstrukce, která bude sloužit společnosti více než sto let a která

výrazně zasáhne do krajiny. Ke stavbě mostu je nutno vynaložit značné prostředky.“ [29]


[…]


Tabulka 100 - Stanovení posunů mostních závěrů

Tabulka 100 popisuje dílčí hodnoty posunů v mostních závěrech. Pro ložiska umístěné na

opěrách jsou předpokládány stejné posuny jako v mostních závěrech. U posunu v ložiscích na

pilířích jsou rozhodující hodnoty posunů v pilířích krajích polí. Celkové požadavky na posun

v závěrech a ložiscích jsou následující:

Mostní závěr OP1:

Minimální možný posun: dx,min = -87,1 mm

Maximální možný posun: dx,max = 159,0 mm
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Mostní závěr OP10:

Minimální možný posun: dx,min = -177,9 mm

Maximální možný posun: dx,max = 497,8 mm

Ložiska na pilíři P2:

Minimální možný posun: dx,min = - 62,5 mm

Maximální možný posun: dx,max = 116,2 mm

Ložiska na pilíři P9:

Minimální možný posun: dx,min = - 155,6 mm

Maximální možný posun: dx,max = 283,2 mm
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11 Závěr

Úvodem práce byla vypracována teoretická část věnovaná obecné metodice návrhu

mostu, jejíž postup byl následně v práci aplikován. Dále byla zpracována rešerše na téma

technologie vysouvaných betonových mostů sloužící k podrobnému seznámení s danou

problematikou. Dle získaných poznatků byl v pozdější fázi práce podrobně navržen postup

výstavby.

Na základě zadání byly zpracovány možné varianty přemostění údolí potoka Brunsbecke

pro technologie, které byly na počátku práce uvažovány. Z navržených variant byly

pro podrobnější zpracování vybrány postupující varianty a s nimi spojená technologie výstavby

metodou výsuvu nosné konstrukce. Dalším krokem byla volba finální varianty pro detailní

zpracování. U této varianty byl podrobně zpracován postup výstavby konstrukce, který

umožňuje nahrazení jediné stávající mostní konstrukce bez uzavření provozu na komunikaci.

Pro podrobný návrh a posouzení byla zvolena pravá nosná konstrukce.

Následovalo sestavení zatěžovacích stavů a všech použitých kombinací zatížení.

Proveden byl předběžný návrh předpínací výztuže, který byl následně dopracován v prostředí

programu MIDAS Civil, který umožnuje zohlednit reologické procesy materiálu a postup

výstavby. Pro řešení konstrukce v daném výpočetním softwaru byly použity prutové modely

doplněné o efektivní charakteristiky průřezu a tuhosti podpor. Ověření výsledků a správnosti

modelu bylo provedeno v programu SCIA Engineer.

S ohledem na měnící se charakter statického schématu bylo ve fázích výstavby navrženo

centricky působící předpětí. Tohoto účinku bylo dosaženo pomocí finální parabolicky vedené

soudržné výztuže doplněné o příložky. Tato první skupina byla navržena na vyrovnání účinků

vlastní tíhy konstrukce ve finální poloze. Zbylá předpínací výztuž, nutná pro fáze výstavby,

byla navržena z vnějších kabelů inverzní geometrie (oproti soudržné výztuži) a přímých kabelů

vedených při horním a spodním okraji konstrukce. Po vysunutí konstrukce do finální polohy

budou kabely dočasného předpětí nahrazeny skupinami polygonálně vedených vnějších

kabelů předpětí.

Konstrukce byla posouzena na mezní stavy použitelnosti během fází výstavby, při uvedení

do provozu a na konci životnosti uvažovaném v čase 100 let od uvedení do provozu. Konkrétně

byly zpracovány posudky omezení napětí při kvazistálé a charakteristické kombinaci, kdy bylo

zároveň prokázáno, že nedochází ke vzniku trhlin. Ověřeny byly také deformace konstrukce.

Stav dekomprese byl podrobněji ověřen pro kritický průřez v pilíři P9, kdy vlivem

nerovnoměrného sedání podpor dochází k tahovým napětím na spodních vláknech.
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Dalším krokem bylo ověření konstrukce v mezním stavu únosnosti. V tomto kroku byla

ověřena únosnost konstrukce v ohybu, včetně zamezení křehkého lomu, smyku a kroucení

s návrhem požadovaného množství výztuže. Provedeno bylo také ověření konstrukce

na únavu betonu, betonářské a předpínací výztuže. Poté co byla konstrukce posouzena

v podélném směru byl proveden posudek horní desky příčného řezu. Pro tento posudek byl

zhotoven deskostěnový model v programu SCIA Engineer. Na tomto modelu bylo zkoumáno

chování průřezu v poli a nad podporou. Následně byl proveden návrh betonářské výztuže

horní desky s ohledem na splnění požadavku omezení trhlin wmax = 0,2 mm. Ověřeny byly také

účinky smyku a únavových procesů.

V závěru byla pro úplnost práce ověřena realizovatelnost a navržené dimenze prvků

spodní stavby a založení. Pomocí programu IDEA StatiCa bylo provedeno ověření konstrukce

pilíře P5 a lomeného oblouku tvořící podporu P4 v kritických průřezech. V obou případech byla

navržena betonářská výztuž a následně provedeny posudky mezních stavů použitelnosti a

únosnosti. U konstrukce lomeného oblouku, jejíž realizace je uvažována pomocí metody

sklápění. Zjednodušeně bylo ověřeno namáhání ramene oblouku během samotného procesu

sklápění a následně navržena potřebná betonářská výztuž v kritickém průřezu.

S ohledem na absenci geologického pasportu nebyl předmětem práce podrobný návrh a

posouzení založení stavby. Ověření únosnosti základu bylo zjednodušeně provedeno pro

nejzatíženější pilotu nejvíce zatíženého základu. Úplným závěrem práce byly stanoveny

požadavky na kalotová ložiska a mostní závěry.

Most Brunsbecke na A45 Diplomová práce
