**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Most Brunsbecke na A45</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Pavel Vrba</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. David Stempák, MBA
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Metrostav a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je zadána komplexně a systematicky. V úvodní části práce je popsána teoretická metodika návrhu mostů, dále jsou uvedeny rešerše betonových mostů, které jsou stavěny metodou vysouvání. V dalších částech práce je popsána technologie výsunu betonových mostů, hlavní část je věnována variantnímu řešení a výběru finální posuzované varianty mostu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je splněno. Student vypracoval všechny požadované části, které byly zadány v rámci zadání diplomové práce. Jednotlivé části diplomové práce jsou zpracovány přehledně a v nadstandardním rozsahu. Výkresová dokumentace k práci je na výborné úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný a logický postup při zpracování zadaného tématu. V úvodní části se věnuje teoretické metodice návrhu mostů, včetně referenčních staveb, které byly budovány stejnou technologií výsunu. Celou kapitolu věnuje popisu technologie vysouvání betonových mostů, což hodnotím velice pozitivně. Hlavní část práce je věnována variantnímu návrhu mostu a následně podrobnému posouzení zvolené varianty.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi vysoké odborné úrovni. Student v úvodu práce popisuje metodiku navrhování mostů, v rozsáhlé kapitole se věnuje technologii vysouvání betonových mostů a v hlavní části práce se věnuje vybrané variantě mostu. Rozsáhlé a podrobné posouzení jednotlivých částí je přehledné. Oceňuji podrobný návrh předpětí ve fázi montážní, tedy vysouvání nosné konstrukce mostu a poté ve fázi konečné po dokončení výsunu mostu. Student správně využil odbornou literaturu i znalosti získané během studia, které zúročil v této práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Struktura je přehledná, odpovídá zvyklostem a požadavkům na zpracování diplomové práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je rozsáhlý a to jak norem týkajících se mostních konstrukcí, tak i použité odborné literatury.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je na velmi vysoké úrovni. Zpracování přehledné, rozsah hodnotím jako nadstandardní a nedílnou část tvoří výborná výkresová dokumentace.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou práci hodnotím klasifikačním stupněm A- výborně. Student zvolil rozsáhlé téma, které v diplomové práci zvládl v nadstandardním rozsahu. Oceňuji důkladné zpracování fáze výstavby (výsunu) nosné konstrukce mostu, kdy je zapotřebí zohlednit spousty okrajových podmínek. Přiložená výkresová dokumentace je také na vysoké úrovni a je zpracována velice přehledně dle aktuálních zvyklostí. Student svým přístupem a zpracováním diplomové práce dokázal výborně zužitkovat své znalosti získané během studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2019

Podpis: